
V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A       

S T Ř E D I S K O  E K O L O G I C K É  V Ý C H O V Y  S E V E R    

H R A D E C  K R Á L O V É ,  o . p . s .  

2 0 2 4



O B S A H

Kdo jsme .............................................................................  3

Naše činnost .......................................................................  4

Co je nového .......................................................................  6

Lidé na SEVERu ..................................................................  9

Poděkování ......................................................................... 10

Finanční část ...................................................................... 13

.  



K D O  J S M E

JAK PRACUJEME
Při naší práci využíváme místně zakotvené učení a aktivních forem vzd�lávání:

kritické myšlení
venkovní u�ení
projektová a tematická výuka
badatelství
a další

Usilujeme o prohloubení  odpov�dného  jednání  vů�i  přírod�  a  planet� i  mezi  lidmi
navzájem a sm�řování k udržitelnému životu prostřednictvím výchovy a vzd�lávání,
založených na „5P“:

Prožitku
Praktické �innosti
Participaci
Přímém kontaktu se sv�tem okolo nás
Propojení různých oborů

CO D�LÁME
Vzd�lávací semináře, kurzy, konference a workshopy pro pedagogické pracovníky
Osv�tové a vzd�lávací akce pro veřejnost – Den Zem�, brigády, workshopy
Přím�stské tábory, vycházky pro rodiny s d�tmi
Konzulta�ní a metodická podpora školám i veřejnosti
Tvorba metodických a vzd�lávacích materiálů
Koordinace programu MRKEV a MRKVIKA v Královéhradeckém kraji
Spolupráce s dalšími organizacemi a institucemi (např. NNO, kraje, m�sta)
Prodej výukových, propaga�ní a vzd�lávacích materiálů, pomůcek a knih
A spoustu dalšího

Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o.p.s., bylo založeno 22. 2. 2012.
Zakladatelem je Středisko ekologické výchovy SEVER, Základní �lánek Hnutí
Brontosaurus, p.s.

Ve  své  �innosti  se  zam�řujeme   zejména  na  klienty  z  Hradce  Králové a  blízkého  okolí
a kvalitu životního prostředí v této lokalit�. V rámci konsorcia se však podílíme i na dalších
�innostech a spolupracujeme na projektech krajského, celostátního i příhrani�ního
charakteru.

https://www.skolaprozivot.cz/mistne-zakotvene-uceni/
http://www.pavucina-sev.cz/rubrika/70-PROGRAMY-MRKEV/index.htm
http://www.pavucina-sev.cz/rubrika/71-PROGRAMY-MRKVICKA/index.htm


Jsme sou�ástí konsorcia SEVER, jehož dalšími �leny jsou: StZedisko ekologické výchovy
SEVER, Základní �lánek Hnutí Brontosaurus, p.s. (*1994), StZedisko ekologické výchovy
SEVER LitoměZice, o.p.s. (*2012) a StZedisko ekologické výchovy SEVER Horní Maršov,
o.p.s. (*2012). Konsorcium funguje jako  seskupení  samostatných  a soběsta�ných  jednotek
s  vysokou  mírou  vzájemné  solidarity  a  podpory,  které  spojuje  zna�ka,  historie, poslání
a služby.

K D O  J S M E

Místo výkonu činnosti

Pražská tZída 1/46 
(vchod z ulice Zelené)
500 04 Hradec Králové

Sídlo

Kav�í plácek 121, 
500 03 Hradec Králové
IO: 28828984
íslo ú�tu: 1427601002/5500  
Yeditelka: Bc. Lenka Hronešová

Zakládající organizace 
StZedisko ekologické výchovy SEVER,
Základní �lánek Hnutí Brontosaurus, p.s.
IO: 601 53 016
Horská 175, 542 24 Horní Maršov
Yeditelka: Jana Kutá�ková

K O N T A K T Y



V Z D Ě L Á V Á M E  A  P O D P O R U J E M E  P E D A G O G Y

V Z D Ě L Á V A C Í  T É M A  R O K U  2 0 2 4  

< J A K  ( N E ) P O M Á H A T  P Ř Í R O D Ě =

N A Š E  Č I N N O S T

Důležitou cílovou skupinou jsou pro nás pedagogi�tí pracovníci a dalbí vzdělavatelé, kterým
nabízíme semináře a kurzy, konzultace a metodickou podporu.

METODICKÁ PODPORA ŠKOL

MRKEV (Malý rádce kvalitní ekologické výchovy) - dlouhodobý celostátní program,
který realizuje Síť středisek ekologické výchovy Pavu�ina od roku 2001. V sou�asné době
je do tohoto programu zapojeno 650 základních a středních bkol ze vbech krajů R. 

V Královéhradeckém kraji bylo zapojeno 57 bkol.
MRKVIČKA (Malý rádce kvalitní ekologické výchovy pro mateřské bkoly) -
dlouhodobý celostátní program, který realizuje Síť středisek ekologické výchovy
Pavu�ina od roku 2007. Do Mrkvi�ky je zapojeno téměř 950 mateřských bkol ze vbech
krajů R. 

V Královéhradeckém kraji bylo zapojeno 62 bkol.

SEMINÁŘE A KURZY

Semináře a kurzy realizujeme prezen�ní formou. Jedná se o metodické aktivity, kde
využíváme různých metod a forem vzdělávání, zejména místně zakotvené u�ení, Cornellovu
metodiku plynulého u�ení, kritické myblení, smyslové vnímání přírody, zážitkovou
pedagogiku, badatelství atd.

Letní bkola MZU pro Ma - 3 denní letní kurz, zaměřený na seznámení  s místně
zakotveným u�ením v mateřských bkolách.
KAPRADÍČKO - tradi�ní krajská konference environmentální výchovy s praktickými
dílnami pro pedagogy Ma.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Mateřským, základním a středním školám nabízíme krátkodobé výukové lekce, exkurze,

projektové dny, Den Země, den zemědělství a další osvětové aktivity, zaměřené  na  poznávání  
přírody,  ochranu  životního  prostředí  a udržitelný   způsob  života a v neposlední řadě i na
zlepšování vztahů ve skupině a demokratickou kulturu.
Obsah našich aktivit vychází zejména ze vzdělávacích oblastí příslušného stupně  vzdělávání
a  z  průřezového  tématu   Environmentální  výchova,   Výchova  k   myšlení  v  evropských
a globálních souvislostech a dílčím způsobem i Osobnostní a sociální výchova a Výchova
demokratického občana. Programy kladou důraz na mezipředmětový přístup k dané
problematice a na interaktivní metody. V široké škále využívají prvků dramatické výchovy,
kooperativního vyučování, smyslových a pohybových her, místně zakotveného učení,
Cornellovy metody, kritického myšlení atd. a kladou si za cíl žáky nejen informovat, ale
formou konkrétního prožitku v nich vzbudit zájem o danou problematiku. 

V Z D Ě L Á V Á M E  D Ě T I  I  M L A D É  L I D I

MIMOŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Dlouhodobě nabízíme a realizujeme hned několik mimoškolních aktivit:
Kroužek zaměřený na přírodu a tvoření 
Příměstské tábory pro děti do 5. třídy

N A Š E  Č I N N O S T



Brigády v Přírodní památce Na Plachtě - ve spolupráci s dalšími organizacemi
realizujeme pravidelné jarní a podzimní brigády. Stabilně se těšíme z účasti jak široké
veřejnosti napříč generacemi, tak žáků a studentů hradeckých škol. Výjimkou ale nejsou
i přespolní účastníci. Pro pracanty zajišťujeme pracovní nářadí a občerstvení. 
Tvořivé dílny a besedy pro rodiče s dětmi -  dílny zaměřené na zodpovědné spotřebitelství,
kde se účastníci nejen něco dozví, ale vyrobí si něco praktického.
City Jam - odpoledne plné preventivních, sportovních a dalších volnočasových aktivit.
Letos jsme se opět zaměřili na recyklaci a kompostování.
Další akce dle přání našich klientů.

Z A P O J U J E M E  Š I R O K O U  V E Ř E J N O S T

DRUH AKCE POČET HODINY ÚČASTNÍCI ÚČASTNÍKOHODINY

Výukové lekce pro
MŠ, ZŠ, SŠ

221 357,5 4 223 7 002,75

Další vzdělávání
dětí a mládeže

5 13,75 480 1 867

Inspirujeme se
přírodou kroužek 

1.-5. tř.
19 38 70 140

Příměstský tábor 
1.-5. tř.

1 32 13 416

Vzdělávání
pedagogů

3 34 45 484

Akce pro veřejnost 4 18 392 1 774

R O K  2 0 2 4  V  Č Í S L E C H

N A Š E  Č I N N O S T



S P O L U P R Á C E  V  R Á M C I  K O N S O R C I A  S E V E R

V roce 2024 oslavila nabe zakládající organizace, Středisko ekologické výchovy SEVER,
Základní �lánek Hnutí Brontosaurus, p.s., už 30 let od svého založení a my jsme u toho
samozřejmě nesměli chybět! Nejen proto, že bez ní bychom tady nebyli, ale také proto, že ji
máme rádi a lidé, kteří za ní stojí odvedli spoustu skvělé práce. Takže ještě jednou

GRATULUJEME a přejeme ať nám vydrží ještě minimálně dalších 30 let!

Královéhradecký kraj: Krajská koordinace EVVO

Tradi�ně v Královéhradeckém  kraji zajibťujeme  administraci  programů MRKEV (Za, Sa)
a MRKVIKA (Ma), krajskou konferenci pro mateřské bkoly KAPRADÍKO, rozesílku
informací obcím, ekoporadenství pro birokou veřejnost, poradenství bkolám a vzdělávání
pedagogů.

Centrum investic, rozvoje a inovací: „istá obec, �isté město, �istý kraj“

Podílíme se na zajibťování vzdělávacích služeb o problematice nakládání s odpady pro bkoly
a zájmové skupiny dětí a mládeže.

N A Š E  Č I N N O S T

O S L A V A  3 0  L E T  Z A K L Á D A J Í C Í  O R G A N I Z A C E



Web a rezervační systém - pracujeme na novém webu a rezervačním systému, který bude
přívětivější a přehlednější pro uživatele. Spuštění plánujeme v lednu 2025.
Pronájmy místností - sepsali jsme nová pravidla a lépe nastavili podmínky pro pronájem
našich místností.
Certifikace - připravujeme se na certifikaci střediska. Certifikace slouží jako garance
kvality a umožní nám čerpání dalších finančních prostředků.
Výlety pro MŠ a 1. stupeň ZŠ - připravujeme nové výlety podle Cornellovy metody, které
budeme nabízet školám. Současně s tím vznikne metodika pro pedagogy, podle které si
budou moci sami jednoduše připravit výlet ve svém okolí. 
Rozvoj místně zakotveného učení (MZU) - na podzim jsme podali žádost o dotaci. Pokud
se nám podaří tuto dotaci získat, budeme se (společně se SEVER Litoměřice a SEVER
Horní Maršov) intenzivně věnovat místně zakotvenému učení. Vzniknou nové vzdělávací
celky, metodiky, budeme realizovat semináře a kurzy. 
A spoustu dalších drobností....

C O  J E  N O V É H O



Z A M Ě S T N A N K Y N Ě

L I D É  N A  S E V E R U

Lenka Hronebová (0,75 úvazku) –  ředitelka, metodička a lektorka pro Ma a 1. st. Za,
vzdělávání pedagogů
Kateřina Lichtenbergová (0,5 úvazku) – administrativní a organizační pracovnice,
lektorka vzdělávání pro veřejnost, vedoucí volnočasových aktivit
Karin Richterová (0,5 úvazku) – zástupkyně ředitelky, metodička a lektorka pro 2. st. Za
a Sa, vzdělávání pedagogů
Magdalena Čáslavská (0,625 úvazku)  –  administrativní  pracovnice,  lektorka  pro  Ma
a 1. a 2. třídu Za

Studentky OA, SOa a Ja Hradec Králové – pomoc na osvětových akcích pro bkoly

D A L Š Í



P O D Ě K O V Á N Í

Z veřejných zdrojů jsme získali podporu na následující projekty:

Statutární  město  Hradec Králové: Zajibtění  ekologické  výchovy (01. 01. 2024 -  31. 12.
2026)
Královéhradecký kraj: 

Seminář místně zakotveného u�ení pro pedagogy mateřských  bkol  (01. 01. 2024 -
30. 09. 2024)
Podpora �innosti a rozvoje střediska ekologické výchovy SEVER Hradec Králové
(01. 01. 2024 - 30. 11. 2025)

Státní fond životního prostředí R: Denní výukové programy a denní a pobytová bkolení
střediska SEVER (1. 9. 2022 – 31. 8. 2024)
Hnutí Brontosaurus - Akce Brontosaurus - dny pro přírodu a krajinu (19. – 28. 04. 2024) 

Z A  S P O L U P R Á C I

lenům a �lenkám správní rady:

RNDr. Jiřímu Kulichovi, RNDr. Blance Mikátové, Prof. PhDr. Martinu Bílkovi, Ph.D.,
Mgr. Martinu Hubkovi, PhDr. Přemyslu atindlovi a Mgr. Kateřině Lichtenbergové

lenkám dozor�í rady:

Mgr. Marcele Veselé, Silvii Brázdové, DiS., Bc. Karin Richterové
Ostatním �lenům konsorcia:

Středisku ekologické výchovy SEVER, Základnímu �lánku Hnutí Brontosaurus
Středisku ekologické výchovy SEVER Horní Marbov o.p.s.
Středisku ekologické výchovy SEVER Litoměřice o.p.s.

Spolupracujícím organizacím a institucím:

ZO SOP Jaro Jaroměř
Obchodní akademii, Střední odborné bkole a Jazykové bkole s právem státní jazykové
zkoubky, Hradec Králové
Muzeu východních ech v Hradci Králové
Východo�eské pobo�ce STUŽ

Z A  F I N A N Č N Í  P O D P O R U  P R O  Č I N N O S T  



T Ě Š Í M E  S E  N A  S H L E D A N O U

V  R O C E  2 0 2 5

S T Ř E D I S K O  E K O L O G I C K É  V Ý C H O V Y  S E V E R    

H R A D E C  K R Á L O V É ,  o . p . s .  



Rozvaha 2024

Výkaz zisků a ztrát 2024

F I N A N Č N Í  Č Á S T

P Ř Í L O H Y


